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Ú V O D N Í K

Vánoční dialogy
„Pepíčku, a pročpak chceš od Ježíška dvě soupravy elek-
trických vláčků?“
„Abych si mohl hrát, když je tatínek doma“.

„Mami, jsi tu? Stromeček nám hoří.“
„Říká se snad, že stromeček svítí, ne?“
„No, a záclony taky svítí.“

Když veselé, tak veselé…
  Převážná většina rodin má 
sváteční jídelníček zcela tra-
diční, jeho pevným základem 
jsou recepty děděné z generace 
na generaci. Takže u nás doma 
neexperimentujeme s žádný-
mi neobvyklými či méně zná-
mými pokrmy. Vždyť tradiční 
smažený kapr s bramborovým 
salátem a domácí majonézou je 
úplná jednička na štědrovečer-
ním jídelníčku. Pokud ovšem 
nehrozí uvíznutá rybí kostička v 
krku       a žlučníkový záchvat. 
Naše zažívání totiž dostává za-
brat nejméně čtrnáct dní před 
tolik očekávaným Ježíškem.                                                                
K tomu se přidávají stresy – 
máme dost dárků pro své blízké, 
je dost napečeno a uklizeno? V tu 
dobu se i kuchyně stává riziko-
vým   pracovištěm    s noži, roz-
pálenou troubou, hořící plotnou, 
elektrickými spotřebiči.
    A tak není divu, když při štěd-
rovečerní večeři, kdy přichází 
uvolnění po vánočním marató-
nu, pozornost otupí a kostička 
je v krku zapíchnutá. Nastává 
zmatek! Zvláště, když osvědčené 
metody se zajídáním chleba, ze-
lím, zapíjením a konzumováním 
dalších možných a nemožných 
potravin, selhávají. Nezbývá nic 
jiného, než uskutečnit výpravu 
za odbornou pomocí. Mise za 
ní není vůbec jednoduchá – nej-
bližší ORL je totiž až v Jihlavě                         

a urgentní medicína nemá lékaře, 
kteří by si s tak malinkatou kos-
tičkou poradili. Takže znovu do 
auta! Cestou stále radíme, dopo-
ručujeme, „postižený“ se zalyká 
a vzteká, atmosféra je „na pad-
nutí.“ Navíc – konzumace všech 
těch zaručeně správných potra-
vin, vytvořila v žaludku „rozbuš-
ku“, takže se muselo několikrát 
zastavit. A víte, co pomohlo? Ne 
lékař, ale veliká neoznačená díra 
v příjezdové cestě do nemocnice. 
Auto nadskočilo, pacient také               
a v úleku polkl tak, že kostička 
najednou nebyla! Tak jednodu-
ché a prosté, že?
Cesta domů už byla radostná           
a plná očekávání, cože tam bude 
pod stromečkem od Ježíška. Jak 
naivní! Čekalo nás překvapení 
od vyhořelé svíčky! Byla totiž 
zakoupena na tržišti, bez patřič-
ného českého návodu a atestace.
Ale Vánoce byly i přesto veselé 
– se žlučníkovým záchvatem, za-
píchnutou rybí kostičkou a pro-
pálenou deskou stolu.
Přeji vám všem hodně zdraví, 
protože toho není nikdy dost, 
hodně štěstí, protože to je vždyc-
ky potřeba, hodně lásky, protože 
bez ní je vždycky život prázdný 
– prostě tu pravou pohodu nejen             
o Vánocích…A hlavně – co nej-
lepší vyšlápnutí tou správnou no-
hou do nového roku 2015!

-MCH-

Vánoční pranostiky
Je-li na Štědrý večer nebe hvězdnaté, bude rok úrodný. 
Na Boží narození o bleší převalení. 
Jak na Nový rok, tak po celý rok. 
Na Nový rok o slepičí krok. 

 Na Tři krále mrzne stále. 
 Jak Vánoce obalí stromy sněhem, tak posype je jaro květem. 
 Zelené Vánoce – bílé Velikonoce. 
 Jasné Vánoce – hojnost vína i ovoce. 
 Lepší vánoce třeskuté než tekuté. 
 Pak-li na Štěpána silný vítr bouří, vinař smutně oči mhouří. 
 Když na Štěpána větrové uhodí, příští rok špatně se urodí. 
 Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu. 
 Po studeném prosinci bývá úrodný rok. 
 Vánoce na ledě – Velikonoce na blátě.
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S L O V O    S T A R O S T K Y
Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych se v úvodu dnešního slova vrátila o dva měsíce zpět, 
kdy jsem se po komunálních volbách dozvěděla, že uskupení kandidá-
tů, které jsem vedla do voleb, zvítězilo. Předně chci poděkovat všem, 
kteří se rozhodli znova „nést svoji kůži na trh“ a kandidovali, dále bla-
hopřeji všem, kteří díky hlasům voličů svůj mandát obhájili nebo byli 
úspěšní. Děkuji všem voličům, kteří se voleb zúčastnili a vyjádřili tak 
svůj postoj k rozvoji Štěpánova. Nové zastupitelstvo má osm nových 
zastupitelů, povolební vyjednávání nebyla jednoduchá, ale věřím, že 
práce nového zastupitelstva opět posune dál Štěpánov ve všech oblas-
tech.
   Zasedání nově zvolených zastupitelů se již konala dvakrát, 5. 11. 2014 
proběhlo ustavující zasedání, které zvolilo novou radu městyse: Paed-
Dr. Šárka Kunčíková, starostka; Mgr. Alena Boháčová – místosta-
rostka; členové rady – Augustin Horák, Petr Špaček a Dušan Vícha. 
Do finančního výboru byli zvoleni: Mgr. Vratilav Kubík – předseda, 
členové – Bc. Ladislav Juřík a Ing. Jiří Dufek. Kontrolní výbor: Du-
šan Murčo – předseda; členové – Mgr. Ladislava Kobzová a Zdeněk 
Čupr. 
Na dalším zasedání dne 10. 12. 2014 byla zvolena komise ekologic-
ká: Milan Opatřil – předseda, členové Pavel Stárek a Mgr. Vratislav 
Kubík; komise sociální a školská: Saša Čuprová – předseda; člen 
Mgr. Stanislava Kubíková. Kulturní komise zatím nebyla zvolena. 
Přeji nám všem, aby se práce, která nás čeká, dařila a byla pro náš měs-
tys přínosem.
   Nyní bych chtěla všechny informovat alespoň o nejdůležitějších úko-
lech, které byly splněny nebo nás jejich realizace teprve čeká.
V závěru roku jsme dokončili opravu budovy hasičské zbrojnice, kte-
rá změnila svůj plášť a na fotografii níže můžete posoudit, jak jí to 
teď sluší. Věřím, že celková investice cca 400 tis. Kč byla dobrým roz-
hodnutím – byla vyměněna vrata, okna a dveře, zateplena garáž, kte-
rá dostala novou fasádu, dále byla vyměněna elektroinstalace, alarm                  

a v klubovně umístěna nová kuchyňská linka.
   Byla ukončena celková vnitřní sanace přízemí úřadu městyse – 
přestavěna nová zasedací místnost, vybudován nový archiv úřadu, 
kotelna se skladem a veřejné WC. V celém přízemí byly nově vybu-
dovány podlahy, nově omítnuty zdi, rekonstruováno ústřední topení, 
rekonstruovány rozvody elekřiny a internetu, renovován byl i alarm 
budovy. Celková cena dosáhla cca 950 tis. Kč, z toho dotace z Kraje 
Vysočina činila 109 tis. Kč. V příštím roce budeme v opravě úřadu 
pokračovat – je naplánována výměna střešní krytiny a nová fasáda. 
Pokračuje přestavba budovy bývalé MŠ na budovu s pečovatelskými 
a vstupními byty. 
   Do konce roku se podařilo proinvestovat dotaci z MMR ve výši 2 900 
tis. Kč. V příštím roce bude přestavba dokončena a z rozpočtu městyse 
bude proinvestován zbývající 1 500 tis. Kč. V budově vzniknou 3 byty 
pro osoby starší 70 let nebo osoby mladší, ale se zdravotním postiže-

ním; dále zde budou dva byty pro osoby jakéhokoli věku, které nemají 
možnost jiného ubytování a ocitly se v těžké životní situaci. Každý byt 
má jednu obytnou místnost s kuchyňským koutem, koupelnu s WC               
a předsíň. Velikost bytů bude různá, ale jedná se o malometrážní byty. 
Podrobné informace pro případné zájemce z řad občanů Štěpánova 
budou uveřejněny v příštím, březnovém zpravodaji Štěpánovinek                                                                                                                        
a bylo by dobré, aby si zájemci podali žádost na úřad městyse. V přípa-
dě malého zájmu z řad našich občanů, bude ubytování nabídnuto i ob-
čanům z okolních obcí. Vždy je však dobré mít žádost podánu, i když 
se později občan rozhodne do bytu nejít, žádosti budou posuzovány 
podle podmínek, které pro ubytování v bytě občan splňuje a pořadí     
v jakém jeho žádost byla přijata na úřadě. Proto by potenciální zájemci 
neměli otálet. Žádost může zájemce přijít sepsat přímo do kanceláře 
úřadu.  
   Další dokončovaný projekt je nově nainstalovaný místní bezdráto-
vý rozhlas, který bude propojen s krizovým centrem Kraje Vysočina                                                                                                                                         
a bude využíván nejen pro hlášení místního rozhlasu, ale také pro 
ohlášení požáru, kdy se rozezní siréna hasičů přes všechny repro-
duktory.  Přes tento systém bude předáváno hlášení o povodňových 
stupních v případě ohrožení povodní na všech tocích v našem katas-
tru. Kromě těchto funkcí bude možné i dálkové hlášení např. přes 
mobilní telefon starosty. V návaznosti na rozhlas bude na webových 
stránkách městyse Štěpánov nad Svratkou umístěn digitální povod-
ňový plán, kde budou k nalezení všechny důležité informace, které se 
týkají krizových situací. Každý majitel nemovitosti v obci zde nalezne 
informace o možnostech ohrožení své nemovitosti zejména v případě  
povodně, nalezne zde důležité kontakty a odkazy, co v krizové situa-
ci dělat, na koho se obrátit. Projekt bude dokončen v dubnu příštího 
roku a úplné informace budou předány občanům také v příštím vy-
dání Štěpánovinek. Celkové náklady projektu budou činit cca 1 400 
tis. Kč, ale podíl městyse činí jen 10%. Na jaře příštího roku bude na 
bezdrátový rozhlas připojen konečně i Vrtěžíř. V současné době probí-
há dolaďování reproduktorů místního rozhlasu, proto žádám všechny, 
kteří mají s poslechem potíže /hlasitost, malá slyšitelnost/, ať vše sdělí 
na úřad městyse. 
   Poslední důležitá informace se týká rozvodu optického kabelu pro 
kabelovou televizi a internet. V současné době byla na území městy-
se rozvedena základní síť a bude probíhat zkušební provoz. Zájemci           
o zkušební provoz internetu se mohou hlásit na úřadě, kde jim budou 
předány podrobné informace. Došlo i k digitalizaci programu EURO-
SPORT a místního info kanálu. Naladit lze tyto kanály restartováním 
ladění všech programů. Je možné, že do nového multiplexu přibudou   
i další programy. Důležité upozornění pro ty, kteří ještě stále přijí-
mají jen analog, v nejbližších měsících bude analogové vysílání zcela 
ukončeno!
     Dovolte mi na závěr popřát vám všem klidné prožití letošních Vánoc 
a do nového roku 2015 pevné zdraví, štěstí a radost ze života!
       

Šárka Kunčíková, starostka městyse

Nová fasáda hasičské zbrojnice

Kuchyňská linka v klubovně hasičské  zbrojnice



                     strana 3

Výpis z usnesení ZM
 Zasedání Zastupitelstva městyse Štěpánov nad Svratkou konaného 
dne 10. prosince 2014 v 18 hodin v zasedací místnosti Úřadu městyse 
Štěpánov nad Svratkou

Zastupitelstvo městyse Štěpánov nad Svratkou:

BERE NA VĚDOMÍ:
- zprávu o činnosti rady městyse
- informace k veřejnosprávní kontrole v ZŠ
- informace o plánu a průběhu Inventarizace za rok 2014
-informace ke Konsolidační vyhlášce státu – aktualizace                                                                                                                                      
  směrnice o účetnictví na rok 2015 
- informace o probíhajících a připravovaných projektech 
SCHVALUJE:

- zařazení bodu č. 25 – Žádost o vyjádření k dokumentaci pro ÚR – 
I/19 Štěpánov nad Svratkou – přestavba mostu ev.č. 19-084 na propus-
tek                                                             pro: 14 proti: 0 zdržel se: 0
- návrhovou komisi ve složení p. Čuprová Saša a p. Špaček Petr
                                                                  pro: 14 proti: 0 zdržel se: 0
- volební komisi ve složení Čupr Zdeněk, Mgr. Kobzová Ladislava
                                                                  pro: 14 proti: 0 zdržel se: 0
- zapisovatele Mgr. Boháčovou Alenu
                                                                  pro: 14 proti: 0 zdržel se: 0
- ověřovatele zápisu p. Horáka Augustina a Mgr. Kubíka Vratislava
                                                                  pro: 14 proti: 0 zdržel se: 0
- ekologickou komisi ve složení: předseda p. Opatřil Milan, členové                                                                                                                                          
   p. Stárek Pavel, Mgr. Kubík Vratislav
                                                    pro: 14 proti: 0 zdržel se: 0                                             
- sociální a školskou komisi ve složení: předseda: p. Čuprová Saša,                                                                                                                                            
   člen  Mgr. Kubíková Stanislava
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Labyrint v hlavním městě
   Ve středu 3.12. se zpěváci pěveckého sboru Labyrint vydali do Pra-
hy na Staroměstské náměstí zazpívat vánoční koledy. Nejel celý sbor, 
pouze zpěváci 5.-9. třídy, středoškolačky a paní učitelky Kroupová         
a Čepičková. 
   Cesta měla mít jenom jeden přestup, ale protože bylo počasí v po-
sledních dnech nevlídné, z jednoho přestupu se stalo šest. Vyjeli jsme              
v 6:00 z Nedvědice. V Bystřici nad Pernštejnem nám však pan průvod-
čí oznámil, že je přes koleje spadlý strom a vlak nemůže pokračovat            
v cestě. Přesedli jsme tedy do autobusu, který jel do Nového Města na 
Moravě. Odtud byly další přestupy v Havlíčkově Brodě, Čáslavi a na-
konec v Kolíně. Byla to dlouhá sedmihodinová cesta, ale i přes tyto 
potíže jsme byli sice ve výborné, ale ospalé náladě. 
   Z Masarykova nádraží jsme rovnou vyrazili na Staroměstské ná-
městí, ale paní učitelky na nás byly hodné, tak že jsme dostali rozchod          
v obchodním domě, po tomto menším odpočinku jsme zase pokračo-
vali v cestě na náměstí. Zde jsme po dalším rozchodu krásně odzpívali 
písně. Všechny písně byly krásné, ale podle mého měla největší úspěch 
novější píseň Půlnoční od Václava Neckáře, kterou zazpíval se sborem 
sborista a sólový zpěvák Pavel Lukášek. Po tomto vystoupení jsme šli 
do hostelu a poté na večeři. 
   Druhý den jsme se věnovali památkám Prahy, jako je třeba Karlův 
most nebo Václavské náměstí. Cesta zpět byla v pořádku, jenom s jed-
ním přestupem, v Nedvědici skončil náš dvoudenní výlet ve 20:00. 
   Myslím, že i přes potíže, které jsme měli, byli všichni spokojeni               
a poctěni, že mohli vystupovat v tak nádherném a výjimečném městě 
jako je Praha. 

Marie Nedomová, žákyně 8. třídy

Sbor Labyrint

Vítání občánků
1. 10. 2014 proběhlo vítání občanků.                

                                                       

Přivítané děti:   Taťána Vrzalová a Aisha Valentyna Islama

                                                                  pro: 14 proti: 0 zdržel se: 0
- Jednací řád městyse Štěpánov nad Svratkou podle § 96 zákona                  
č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění pozdějších předpisů v předneseném 
znění
                                                                  pro: 13 proti: 0 zdržel se: 0
- ceník služeb na rok 2015 v předneseném znění
                                                                  pro: 13 proti: 0 zdržel se: 0
- odměny neuvolněných členů zastupitelstva městyse v navrženém 
znění
                                                                  pro: 13 proti: 0 zdržel se: 0
- rozpočtová opatření č. 10, 11/2014 v předneseném znění
                                                                  pro: 13 proti: 0 zdržel se: 0
- usnesení k určení pravomocí rady městyse k rozpočtovým opatře-
ním v předneseném znění
                                                                  pro: 13 proti: 0 zdržel se: 0

- rozpočtový výhled 2016 – 2018 v předneseném znění
                                                                  pro: 13 proti: 0 zdržel se: 0

- návrh rozpočtu na rok 2015 – ZŠ a MŠ Štěpánov nad Svratkou v před-
neseném znění
                                                         pro: 13 proti: 0 zdržel se: 0
- žádost o finanční příspěvek pro rok 2015 na provoz denního stacio-
náře ROSA Bystřice n.P.  ve výši 50.000,- Kč a Charitní pečovatelské 
služby ve výši 3.500,- Kč
                                                         pro: 12 proti: 0 zdržel se: 1
- návrh rozpočtu městyse Štěpánov nad Svratkou na rok 2015 v před-
neseném znění
                                                         pro: 13 proti: 0 zdržel se: 0
- veřejnoprávní smlouvu s pověřeným městem Bystřicí nad Pernštej-
nem
                                                         pro: 13 proti: 0 zdržel se: 0
- přílohu č. 6 Smlouvy o dílo č. 43/2010 na zajištění nakládání s komu-
nálním odpadem s TS na rok 2015 ve stávající výši
                                                         pro: 13 proti: 0 zdržel se: 0
- návrh tarifů pro rok 2015 na vodné a stočné ve výši 30,28 Kč/m3          
a 31,92 Kč/m3 bez DPH
                                                         pro: 13 proti: 0 zdržel se: 0
- žádost o souhlas s trvalým odnětím PUPFLu pod stavbou: „HB Ho-
donínka III a HB Hodonínka IV ( v km 2,000 – 5,500)“ Lesy ČR, s.p. 
v předneseném znění
                                                         pro: 12 proti: 0 zdržel se: 1
- žádost R. Ondry o pronájem pozemku parcelní číslo 253/3 o výměře 
2460 m2 v k. ú. Olešnička
                                                         pro: 9 proti: 0 zdržel se: 4
 NESCHVALUJE:
- žádost o finanční příspěvek na paliativní hospicovou péči – Domácí 
hospic Vysočina, o.p.s., Nové město na Moravě
                                                         pro: 0 proti: 13 zdržel se: 0 
- finanční příspěvek na dopravu pěveckého sboru Labyrint do Prahy 
3. 12. 2014
                                                         pro: 0 proti: 13 zdržel se: 0
- nabídku pro zlepšení informovanosti občanů prostřednictvím zpra-
vodaje Novinky
                                                         pro: 0 proti: 13 zdržel se: 0
-žádost o vyjádření k dokumentaci pro ÚR – I/19 Štěpánov nad Svrat-
kou na přestavbu mostu ev.č. 19-084 na propustek a trvá na zachování 
stávajícího přemostění
                                                           pro: 0 proti: 13 zdržel se: 0
UKLÁDÁ:   
- ukládá radě předložit na příští jednání zastupitelstva nový návrh na 
složení kulturní komise
- předsedovi komise ekologické p. Opatřilovi a předsedovi komise so-
ciální a školské p. Čuprové předložit radě návrh činnosti komise pro 
rok 2015 včetně požadavků na rozpočet nejpozději do 30. 1. 2015
- starostce městyse informovat v měsíci březnu ve zpravodaji o pro-
nájmu bytů
- starostce městyse přednést na příštím zasedání zastupitelstva infor-
mace ke zveřejňování dokumentů z jednání

Zapsala Alena Boháčová
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ŠTĚPÁNOVŠTÍ  RODÁCI  A  OSOBNOSTI

12. Ing. JOSEF MINÁŘ
(5. 6. 1921 Branišov - 6. 12. 2001 Štěpánov)

   Josef Minář se narodil v Branišově na Bystřicku, už v útlém dětství 
se přestěhoval do Brna, ale na prázdniny jezdíval s rodiči do Křižá-
nek, kde viděl při práci Cínu Jelínka, bratry Bubeníčkovy a další slav-
né malíře. Zvláště ho upoutala malířka Šimková-Elgrová, která pak 
vystavovala v brněnské galerii Aleš své pastely. Těmito vzory byl sám 
inspirován k malbě, ovšem otec se postavil proti tomu, aby se malířství 
věnoval. Vystudoval proto Vysokou školu zemědělskou a stal se pedo-
logem, tedy znalcem půdy.
   Josef Minář však na svůj původní sen nezapomněl, maloval si doma 
a soukromě studoval. Nejdříve u prof. Přikryla a pak dálkově u prof. 
Košvance v Praze. Začal portréty a pak jezdil s prof. Tomanem ze ŠUŘ 
do plenéru. Se Spolkem podpálavských malířů vystavoval své obrazy 
v Mikulově, Valticích, Lednici, Pavlově i v Brně. Zapálený malíř také 
brzy objevil Štěpánov. Jako mladý inženýr spolupracoval s Adolfem 
Polákem, pozdějším slavným geologem, na průzkumu důlních děl                
v okolí Štěpánova, pracoval jako hlavní inženýr na výstavbě Vírské 
přehrady a ve Štěpánově si také našel svoji manželku Marii Polákovou, 
neteř přítele Adolfa. Vzali se 24. 8. 1957.
   Po úmrtí prof. Tomana obrací svou pozornost zpod Pálavy právě 
na Českomoravskou vysočinu, maluje především na Novoměstsku,                  
v okolí svého rodiště a v posledních letech u Štěpánova, kde pečlivě 
studuje okolní krajinu a zachycuje ji do stále nových obrazů.  Ty  tvořil 
olejem, kombinovanou technikou a nejvíce pastely. Maloval portré-
ty, zátiší a především krajiny. V poslední době nacházel inspiraci ve 
Vrtěžíři, Olešničce, u Dolního Čepí a samozřejmě přímo ve Štěpánově. 
Vzniká tak zajímavá kolekce obrazů. Výstavu k jeho osmdesátinám na 
přelomu listopadu a prosince 2001 navštívilo ve třech dnech přes 200 
lidí. Opravdu pěkný počet na malé městečko! Úspěšná byla i výstava 
v listopadu 2006.
     Hynek Jurman

Malíř Josef Minář

S P O L E Č E N S K Á   K R O N I K A

Narozené děti:
 Richard Studený

                                                  Jubilanti:
Významné životní  jubileum oslaví  v měsících leden-březen 2015:

Houdková Bohumila,  Hřebíček Jiří, Hašek Jan, Daniel 
Rudolf, Tomášková Marta, Poláková Věra,  Juříčková Jana, 

Švorcová Ludmila, Vázler Miroslav                   

   
B L A H O P Ř E J E M E !

P o d ě k o v á n í
   Dovolte mi, abych prostřednictvím Štěpánovinek poděkovala za 
velmi vstřícnou a kamarádskou atmosféru spolupráce po celé volební 
období 2010 – 2014 všem zaměstnancům Úřadu městyse Štěpánova 
nad Svratkou.
   Zvlášť mé díky patří paní Vlaďce a Lubošovi Císařovým, Zdeně Re-
meňové, Lence a Romanovi Malým, Martě Bubeníkové, Martě Mer-
tové, Věře Štarhové, Evě Vrbkové a Lídě Markytánové z ČSŽ, kteří mi 
pomáhali při rozvoji kultury v našem malebném údolí. 
Můj dík posílám i „hasičům a sportovcům“, Ivetě a Báře Hoškovým, 
Pavlu Benešovi a jeho partě, paní učitelce Marušce Ostrýžové a Ma-
rušce Juříkové.
   Za pomoc při tvorbě čtvrtletníku Štěpánovinky patří můj dík Janě 
Polákové, Petře Stárkové a Lence Malé.
Divadelníkům – ochotníkům vzkazuji – „ráda jsem se s vámi potkala 
a často i nasmála“!
   Jak jste si jistě všimli, povolební uspořádání ve vedení městyse              
a v zastupitelstvu, dalo šanci novým tvářím, ale i našim „mladým“. 
Přeji proto všem hodně pevné nervy a optimismus po celé období                                                                                          
a věřím, že předvolební sliby nezůstanou napsané jen na předvoleb-
ních letácích. A že přijde co nejméně rozčarování z často velmi nevy-
zpytatelného okolí. 
                                                       Míla Chalupníková, bývalá místostarostka

HODOVÁ VZPOMÍNKA
   Znalci Písma vědí, co je to obětní beránek. V starozákonních dobách 
se hříchy celé vesnice nakladly symbolicky na jednoho beránka a ten 
se pak nemilosrdně vymrskal za hranice obce. Tenhle motiv se zacho-
val do dnešních dnů o hodech. Prostě všechny lapálie za uplynulý rok 
se zveršují a přečtou u máje, a protože vše spáchal beran a ne občané, 
je souzeno pouze zvíře.
   Ve Štěpánově se tato tradice udržuje minimálně 80 let, možná i déle. 
A dobře že nezaniká, i letos v říjnu jsme měli hody. Snad je na místě 
připomenout Oldu Nečesánka, který vystupoval v roli ortelníka něko-
lik desítek let a který nás právě letos opustil. Ortel psal a četl od roku 
1972, tu a tam některý rok vynechal, tu a tam byl problém ortel dočíst, 
ale převážně to Olda zvládal s nadhledem a ke spokojenosti poslucha-
čů. Ti předem věděli, že o hodech bude zase legrace a že se vyplatí 
k máji přijít. Tehdy to totiž válel ortelník „Skolda“. Tak, Oldo, lehké 
odpočinutí a mírný ortel...

      
-HJ-
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SLAVNOSTI   DÝNÍ  A  SVĚTÝLEK
   Světlo lucerniček, dětských lampionů nebo vydlabaných dýní již od 
nepaměti rozjasňuje mlhavé a stále se zkracující podzimní dny. Někde 
se slaví Halloween, jinde Dušičky, ve Štěpánově se děti těší na Slavnos-
ti světýlek a dýní. 
   Na tajemnou výpravu za štěpánovskými permoníky, duchy a ukry-
tým pokladem jsme se v hojném počtu vydali ve čtvrtek 30. října            
v podvečerních hodinách. Okolí základní školy rozzářilo nejenom 
několik desítek barevných lucerniček umístěných na trávníku pod 
okny MŠ, ale také papírové lampiony, které starostlivě svíraly ručky 
nejmenších návštěvníků slavností.
   Kuráž jsme si dodali pěknou písničkou a cestou přes místní Tahiti, 
kolem Svratky jsme dále směřovali za světélky na dolním hřišti, kde se 
vynořili z tmy hodní skřítkové i duchové a v trávě jsme společně hle-
dali slibované poklady v podobě různých sladkostí. Pro další bonbony 
a lízátka jsme pokračovali na fotbalové hřiště k červenému permoní-
kovi. Ten však odměny nerozdával zadarmo, bylo třeba splnit úkol.      
Děti i dospělí byli velice šikovní, a tak si odnášeli plné hrsti dobrůtek. 
Rušné pobíhání po hřišti bylo následně vystřídáno poklidnou atmo-
sférou, která panovala při závěrečném vypouštění lampionů štěstí. Oči 
snad všech zúčastněných směřovaly k noční obloze a pozorovaly, jak 
20 do oranžova zbarvených balonů míří vzhůru a pomalu mizí v dáli. 
Naše nevyslovená přání vyjasnila tuto noc. Ten, kdo nespěchal, zamí-
řil k tribunám, aby ochutnal čaj, svařené víno či výborný mošt.
   Za přípravu a vydařenou realizaci celé akce děkujeme štěpánovské 
MŠ, vedoucí družiny, místním ženám a pracovníkům městyse.

Petra Stárková

ZRCADLENÍ   2014   A   ŠTĚPÁNOV
   Ani v letošním ročníku prestižní fotografické soutěže Zrcadlení se 
Štěpánov neztratil. Jirka Hřebíček získal 3. místo v kategorii „(Ne)
všední den na Bystřicku“ a 4. místo v cyklu fotografií. A ve vedlejší 
kategorii „Cena veřejnosti“ vyhrál Jindřich Marinč se štěpánovským 
záběrem „Chmurný den“.
  Navíc v prostorách gymnázia proběhly výstavy loňských vítězů, Jiří-
ho Hřebíčka a Hynka Jurmana. Hřebíček představil nám známý sou-
bor „Křídla“ a Jurman 15 fotografií včetně cyklu z tavby v Železárnách 
Štěpánov. Oba dostali nabídku vystavovat společně i s letošními vítězi 
v Městském muzeu v Bystřici (únor a březen 2015).
                              -red-  
   

Foto Jindřich Marinč    Chmurný den

DRAKIÁDA
Vítr nám v říjnu znamení dal, že se blíží čas, kdy stromy svléknou 
listí zas. Dráčci nám vzlétli nad školu, školkáčci i družina proběhli 
se pospolu. 

Slavnosti dýní a světýlek

Poděkování KSČM
    My zastupitelé zvolení za KSČM, děkujeme našim voličům za hlasy 
pro naši kandidátku. Děkujeme i nezvoleným kandidátům za KSČM, 
protože svou účastí na naši kandidátce pomohli straně k jejímu voleb-
nímu výsledku.
   Blahopřejeme zastupitelům ostatních stran, zvolených v těchto 
komunálních volbách. Doufáme, že nově zvolení zastupitelé budou 
vždy jednat ve prospěch všech občanů našeho městyse Štěpánova nad 
Svratkou.  

Čuprová Saša - předseda sociální komise, Petr Špaček - člen rady

Sociální a školská komise přeje občanům, krásné a pohodové 
prožití vánočních svátků, seniorům nejenom v tomto čase 
vánočním  více pozornosti a lásky od svých blízkých,  pevné 
zdraví a štěstí  v novém roce 2015.

Sociální a školská komise

Předvánoční nakouknutí do mateřské školy
Stále kreslíme, malujeme - nejen na papíry, stříháme, lepíme…také se 
podívejte, jak jsme šikovní, i když ještě nejsme školáci!
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      ŠTĚPÁNOVSKÉ      PERLIČKY  -  1                               Hynek  Jurman
   Čtyři roky zde byly tištěny ka-
pitoly z historie Štěpánova. Pro-
tože už se dočkaly souhrnného 
vydání knihou „V nejkrásnějším 
údolí na světě“, nemá velkého 
smyslu zde knihu přetiskovat. 
Kdo chce, koupí si ji. Protože se 
však do žádné knížky nevejde 
všechno, ještě nějaký materi-
ál zbyl. I některé fotky se našly                              
v mém archivu po vydání knihy. 
A další poznatky se nacházejí.                                                                  
V minulých týdnech třeba od lidí, 
jejichž předkové zde žili, a teď se 
přijeli podívat, knihu si zajistit          
a pobesedovat s autorem.
   Tímto způsobem vznikají drob-
né perličky, které obohacují mi-
nulost i současnost Štěpánova. 
Formou krátkých článků se chci 
s vámi o ně podělit. A začnu po-
znatky, které mi přivezli členové 
rodu Janečkova, Ing. Radslav Ja-
neček z Brna a jeho syn Zbyněk 
z Prahy. Starší pamětníci mohou 
ještě pamatovat Janečkův obchod 
na náměstí v čp. 21 nedaleko kos-
telní věže. V tomhle domku pro-
vozoval v 18. století živnost krejčí 
Mojzi (v matrikách i Moissi), pak 
jej vlastnil Karel Štarha a ten jej 
prodal 23. 11. 1874 Vincenci Ja-
nečkovi a jeho manželce Josefě, 
rozené Chocholáčové. Ti žili v té 

době na Kozlově č. 5.
  Vincenci a Josefě se narodil 
ještě na Kozlově 26. 3. 1874 syn 
František Emanuel, který stu-
doval bohosloví, ale zemřel jako 
student 4. ročníku 5. května 1897 
ve Štěpánově. Zde už se narodi-
li jeho další sourozenci. Marie 
Františka (1876, provdala se za 
Antonína Fialu a jejich dvě dcery 
si vzaly bratry Štarhovy), Vin-
cent Oldřich, Vladimír a Robert 
Richard (hospodařil v Olešničce                              
s Růženou Opatřilovou na statku 
č. 2. a zemřel v r. 1918 na násled-
ky války). 
   MUDr. Vincenc Oldřich Jane-
ček se narodil 3. 7. 1883, vystu-
doval v r. 1907 v Praze medicínu, 
pracoval na Thomayerově klinice 
a v nemocnici Milosrdných bratří 
ve Vídni a především dlouhá léta 
v Boskovicích. Vladimíra Janeč-
ka mnozí pamatujeme, byl ředi-
telem učňovské školy v Bystřici 
a bydlel ve Štěpánově čp. 107 „Za 
Městečkem“.  Radslav je jeho sy-
nem a Zbyněk vnukem.
 Kmotrem všech mimořádně 
nadaných dětí Vincence a Josefy 
byl velkoměšťan z Bystřice Jakub 
Janeček, manžel Filipíny Sáblí-
kové z Bystřice a Roman Jane-
ček, císařský rada a velkoměšťan               

z Bystřice. 
  Otec Vincenc Janeček zemřel 
roku 1886 jako 47letý a Josefa se 
znovu provdala za Otakara Rin-
chenbacha, s nímž měla ještě dvě 
děti. MUDr. Otakara a Josefu, 
která  se provdala za Jindřicha 
Ptáčka do Bystřice.   
   Janečkovi dům čp. 21 důkladně 
přestavěli, jak dokládá vybledlá 
fotografie z roku 1879. Tu měli 

celá léta zavěšenou ve svém ob-
chodě. Zachycuje nejen přestav-
bu domu a protější Kalousovo čp. 
20, ale jde především o unikátní 
záběr na původní štěpánovský 
kostel. Zhruba 40 let před jeho 
totálním vyhořením a zničením. 
Janečkovi mi záběr poskytli,                
a tím pádem se dostává i do tisku.
  

Hynek  Jurman

Původní štěpánovský kostel 

BUDE  FILM  O  ŠTĚPÁNOVU?
   Když se letos v létě chystala do tisku kniha „V nejkrásnějším údo-
lí“, přišli naši „dobří chataři“, Ing. Jaromír Tužil a jeho paní Marta 
(dcera RNDr. A. Poláka) s nápadem vytvořit filmový dokument o na-
šem městečku. Pan inženýr k tomu nabídl nezištně svoje zkušenosti                
i techniku a požádal mě o pomoc se scénářem. Ten první jsem si udělal 
jenom v hlavě. Dlouho jsme nelenili a už koncem července a počátkem 
srpna vyrazili s kamerou do terénu. Prošli jsme městys od švařecké 
kaple a lávky, přes Záskalí, Hamr a Borovec do centra, neopomenuli 
jsme všechny naše čtvrtě, zdrželi se u bývalé pily, pod Vysokou skálou 
i na Kopci, občas jsme zažili i něco dramatického, někdy jsme se vy-
střídali u volantu a tím i výjimečně u kamery, a skončili jsme na lou-

kách pod Malou Olešničkou. Ono dá docela zabrat nějakých 9 hodin 
nepřetržitě natáčet...
   Věnovali jsme této milé práci společně 2,5 dne a některé dotáčky 
ještě provedl pan Tužil sám. Poté všechny záběry vypálil na DVD, já je 
podrobně nastudoval a udělal téměř konečné průvodní slovo i s poža-
davky na různá přestříhání záběrů a zařazení historických fotografií.
Nyní je na tahu zase Ing. Tužil a poté definitivně upravím text. V Praze 
snad najdeme herce, který slovo namluví a pak by se už mohl množit 
nosič se záběry Štěpánova a okolí.
   V červnu  2015 by se měl uskutečnit 3. sraz rodáků a přátel Štěpánova 
a právě k němu filmové dílo chystáme!
        
 

Hynek Jurman
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Na konci listopadu zavítala na místní požární nádrž labutí rodinka. Tito krásní opeřenci využili nádrž a dva dny zde plavali. Voda ubývala 
rychle, tak zase brzy odletěli. Neměli vůbec problém přijmout na posilněnou suché rohlíky a zaplavat si společně s kačenami, které zde trávily 
času více.                             Stanislava Kubíková

       ADVENTNÍ JARMARK 
   Adventní jarmark v kulturním domě se pomalu stává tradicí a mu-
sím napsat, že tradicí moc pěknou. Předtím, než navštívíme „ trhovce“, 
nás vždy čeká vystoupení žáků naší školy. I letos nás příjemně před-
vánočně naladili. 
   Nejen těm nejmenším byla určena pohádka O dvanácti měsíčkách. 
Muzikál dětského pěveckého sboru Labyrint potěšil i ty větší a vystu-
pující děti mají náš velký obdiv. 
   Do vánoční doby, kdy stromeček zdobila třeba jen krásně červená 
jablíčka, nás přenesl folklorní soubor Borověnka. Jejich koledová-
ní nám připomnělo Vánoce, které mnozí známe už jen z vyprávění.           
A v duchu let minulých se neslo i jejich taneční vystoupení. Charles-
ton i rokenrol v podání malých tanečníků byl úžasný a sklidil veliký 
potlesk. 
   Domů jsme si nenesli jen umělecké zážitky, ale i kouzelné vánoční 
výrobky, které jsme na jarmarku nakoupili. A opravdu bylo z čeho vy-
bírat !!!

Lenka Malá
         
   

Vystoupení Borověnky na vánočním jarmarku v KD ve Štěpá-
nově nad Svratkou 

P Ř I P R A V U J E M E
V Á N O Č N Í    K O L E D O V Á N Í 

                       MAGNIFICAT  - SBOR Z LELEKOVIC
NÁRODOPISNÝ SOUBOR BOROVĚNKA

11. 1. 2015 v 15.00 hodin v kostele ve Štěpánově nad Svratkou

MIKULÁŠSKÁ
Zima si s námi opět letos hraje,

pošle nám sníh, který vzápětí taje.
I když na Mikuláše opět nebylo bílo,
dětem na náměstí to vůbec nevadilo !
Pod stromkem daleko do tmy zářícím

mezi všemi běhali tři roztomilí čertíci .
Anděl s Mikulášem si poslechli básničku,
pak děti dostaly něco dobrého v balíčku.
Přestože okolí nezdobil sníh ani mráz,

předvánoční kouzlo snad pohladilo nás.
A jaké je letos malé přáníčko naše ?

Ve zdraví se sejít opět na Mikuláše !! 

Úřad městyse děkuje firmě Peddy s.r.o.  za ozvučení při akci 
„Rozsvícení vánočního stromu“  dne  5. 12. 2014

Folklórní  soubor Borověnka zve na „Vánoční koledování“    
27. 12. 2014 ve 14.00 hodin v kostele sv. Václava  v Dolním Čepí.


